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7 virsligas vienības!

lO. Cēsu APSK — 16. Jelgavas APSK 1-0 (1-0)
Vakardienas cīņāg Eafcvijas futbola kausa sa-
censībās deva zemāk pieminētos rezultātus;
RĪGĀ

vienīgā sacensība notika aizvakar. LSB
laukumā gacentās virslīgas US ar Pigas LSB
vienību. Nedaudzie skatītāji redzēja tiešām
aizraujošo cīņu, no kuras VS Izgājatikai 2—1
(0—1) iMivara. LSB vienpadsmitā izrādījās
visai nopietns pretinieka virslīgas US futbo-
listiem, kag it eevišķi jāteic par 1. puslaiku.
US vienība laukumā devās ar eekošiem spēlē-
tājieirot Mazītaa, Griiviņš, Zvejnieks, Brutāos,
Būja, Birznieks, Bcners, Ābols, Dartavs, Blu-
ķis un Klāva . LSB rindās clnijāst Lasis,
Ābols, Lasmanis, Zālītis, Gedgovds, K. Eozen-
tāls, Luste, Kēmers, Vijumsons, L. Kozentāla

-ii '«teri». Salkuma aibaa vienības rādija tie-
A atjautīgu un skaistu spēles veidni. Drīz

bā stāvoklī nonāca Bcnera, bet viņa Sā»
«^ gāja LSB vārtiem secen. Pāris bīsta-

?t'imi'rkļi bija arī US sārta virām Mautām.
.?SB Rozentāls izkļuva' tuvu pretinieks sār-
tiem, bet viņam neizdevās sitiena, Ari K*.
ļumsona tāla raidījums tik tikko nesniedza
mērķi — US vienības vārtus. Laukumā irlsi-
nājā» Joti līdzīga spēle. 25. nianrafcS spēcīgs
Bluķa sitiena atkal gāja LSB vārtsargam La-
sim secen. Vel joprojām bija vērojama lī-
dzīga, enerģijas pārpilna sacensība. 37. jni-
mitē US vārti būtu neglābjami krituši, ja vien
LSB malējais uzbrucējs Luste, atrazdamies 5
metrus no sārtu tmijas, būtu trāpijis bum-
bai. Naskais Luste tomēr atkal bumbu pa-
nāca un deva skaistu centrējumu, buru ar lie-
lisku galvas raidijuimu L.Kozentāla prata pār-
vērst vārtos. 1—0 veda LSB. Pēdējās pus-
laika minūtēs pārsvars nosvērās US vienība»
pusē, bet studentiem izlīdzinājumu panākt ne-
izdevās. Otrajā posmā tomēr jau 4. minūtē

eizšķirtti 1—1 stāvokli panāca Bluķis: ar
4'jvu viņš bumbu ieraidīja LSB vārtos tieši

f jā ivietā, fcur pirms tam to bija ietriecis L.
(«zentāls . Mazliet pārsvars nu bija US pu-

17. Rēzeknes APSK un Ventspils Spars cīņu
nāksies atkārtot.

Vakar Latvijas futbola kausa izcīņā noslēdzās 3. kārtas cīņas. Ierindā bija arī visas virsligas vienības, kas savu augsto klasi

un pārākumu apliecināja godam. Izņēmums bija vienīgi 16. Jelgavas APSK vienpadsmits, kas pēc dramatiskas cīņas savās mājās pie-

dzīvoja 0—1 zaudējumu pret Vidzemes meistaru 10. Cēsu APSK! Vienu sacīksti nāksies atkārtot. Tā ir 17. Rēzeknes APSK — Vents-

pils Spara ciņa, kas vakar Rēzeknē noslēdzās 2—2 neizšķirti. Zemgales meistars te nekā di nespēja sadragāt rēzekniešu pretestību, ne-

skatoties uz pagarinājumu. Visas pārējās sacīkstes deva izšķirošus rezultātus un visur ie spaidīgas uzvaras panāca arī virslīgas Jaudis.

sē, bet it bieži izrāvās arī LSB Jaudis. Spē-
les 30. minūtē US panāca uzvaras vārtus-:
tālāku raidījumu savā ziņā nespēja ņemt La-
sis un bumba no viņa rokām izslīdēja, uz vār-
tiem steidzās US uzbrucējs Bluķis un LSB
pussargs R. Rozentāls — uzvarētājs palika
Bluķis un US nu veda 2—1. Tagad redzamāks
pārsvars nosvērās US pusē un vairākas reizes

LSB vārti bija draudos. Rezultāts izpalika
un US vienības uzvara teicās 2—1. Par sa-
censību jāteic, ka LSB rādija labu spēles vei-
du, tikai uzbrucējiem trūka preciau vārtu šā-
vienu. Kā izņēmums gan minams L. Rozen-
tāls, kurš techniskā ziņā un vārtu šāvienos
tālu pārspēja savus kolēģus. Bīstami, turpre-
tim, prata rīkoties US uzbrucēji, it sevišķi

labs vārda sakāms par Bluķi, Dartavs um
Klāvs varēja būt arī mazliet uzņēmīgāki cī-
nītāji. Spēli labi novadīja E. Skaddņš.
CĒSIS '
šnotika viena no vakardienas vissīvākajām cī-
ņām. Viesojās tāli viesi — Talsu LAS vien-
padisrndts. Tā ir vienība, kas vēl pirms ne-
dējas kaldināja vienu -no lielākajām sensāci-

jām un izsita no Latvijas kausa spēlēm Rīgas
1. ligas Makkabi vienību, šoreiz Talsu futbo-
listus piemeklēja bēdīgāks liktenis. Spēlējot
savās mājās, Cēsu ASK vienība pārspēja Tal-
su LAS izlasi ar 3—2 rezultātu. Pirmais pus-
laiks noslēdzās 3—1. Nākošajās 45 minūtēs
talsinieki vienus vārtus atguva, taču uzvaru,
centīgi spēlējot, karavīri prata nosargāt un
3—2 pārākums palika cēsinieku pusē. Cēsu
futbola vakar vispār atzīmēja lielus panāku-
mus: ierindā ir vēl 2 Cēsu vienības, jo arī

10. Cēsu APSK izsita, pēc 1—0 uzvaras, no
ierindas virsligas 16. JAPSK vienpadsmitul

LIEPĀJA
vakar viesojās 2 Rīgas vienības, kāpēc

Olfcnpijas laukumā notika dubultspēle, kas bi>
ja,

^
pulcējusi vairāk kā 1500 skatītāju. Pir«

IPljā cīņā viena no Liepājas visspēcīgākajām
vienībām — Liepājas ASK sacentās ar»Rīgas
2. ligas Trumpeldora vienpadsmitu. Liepāj-
nieki lietu ņēma Joti nopietni un visu spēles
laiku atradās prāvā pārsvarā. Jau t. pus-
laiks noslēdzās 4—0 karavīru labā, bet visa
sacīkste deva 8—1 gala iznākumu. Liepājas
ASK vienība līdz ar to kvalificējās Latvijas
futbola kausa izcīņas astotdajfiinala spēlēm,
kamēr Trumpeldors no tālākajām sacensībām
izstājās. Liepājas ASK vienības labā vār-
tus ieguva: centra uzbrucējs Kārlis Klāva — 3,
Anūzis — 2, Iljašenko — 2 un Ķemers — 1.
Trumpeldoriešiem vienīgo vārtu ieguvumu pa-
nāca Galanterniks. Ievērojams pastiprinā-
jums ASK vienpadsmitam patreiz ir bij. virs-
ligas 16. JAPSK vienības kreisais ārējais uz-
brucējs Anuzis, kas Liepājā izpilda obligato-
risko kara dienestu. Otrā sacīkstē Rīgas
RFK vienība guva pārliecinošu 4—0 uzvaru

t
(Turpinājums 2. lp. p.)

ievadītas Latvijas starptsir
tīskās meistarsacīkstēs

Vakar Bulduros risinājās pirmās sacensības
Latvijas starptautisko tenisa meistarsacīkšu
turnirā. Pirmās cīņas absolvēja gan tikai
latvju tenisisti, jo ārzemnieku līdzdalība pa-
redzēta tikai ar ceturtdienu. Latvijas mei-
starības izcīņā ir pieteikti tiešām krietnu ār-
zemju spēku starti, kādēļ šim tiurmiram jā-
pievēršas ar vislielāko uzmanību.

Vakar tJdiris uzvarēja Grundu 6—0, B—B,
6—2. Treimanis — Siņicinu 6—1, 6—2, 6—0.
Hēne — Lērumu 6—0, 6—3, 6—4. Abelītis
— Veidi 6—3, 7—5, 5—7, 6—2. Meijers —
Guzu 6—4, 0—1, 6—1. P. Ozols — Vuškalns
6—3, 3—6, 4—6, 6—3, 8—6. Pēdējā cīņa va-
kar sniedza vissīvākos cīņu brīžus.

Meistarsacīkšu turpinājums Bulduru tenisa
laukumos paredzēts šodien pīkst. 16, kad sāk-
sies cīņas visās spēļu grupās,

VEF DARBINIEKI NODARBOJAS AR
VIEGLATLĒTIKU.

Vakar notika VEF pārbaudes sacīkstes
vieglatlētikā. Uzvarētājs sasniedza sekošus
rezultātus. 100 m skrējienā Jūrmala 12,2
sek.; 100 m skrējienā jaunatnei līdz 18 g. Val-
ters 12,8 sek.; 1500 m skrējienā Linde 4:53,3

min.; 1000 im skr. jaunatneiKrivanoss 3:00J6
min.; tāllekšanā Jūrmala 6,28 m; tāllekšanā
jaunatnei Bērziņš 5,36 m; augsUekšanā GrūĶs
1,55 m; augstlekšanā jaunatnei Krivanos 1,515
m; kārtslekšanā Grūbe 2,80 m; lodes grūša'nā!
Priede 10,65 m;. lodes grūšanā jaunatnei fcS
kg) Bērziņš 12,67 m; šķēpā Vilmanis 51,26
m; GOOO' m soļošanāTirzltis 29:50,5 min. 2Šļ
jūlijā VEF pirmo reizi savā laukumā rīkos
ekstemaa vieglatlētikas sacīkstes, kurās . visi!
aicināti ņemt līdzdalību. Jau tagad savu līdz-
dalību apsolījuši vairāki izlases sportisti.

SPORTISTA SADERINĀŠANAS.
Mūsu pazīstamais skrējējs un fiziskās au-

dzināšanas skolotājs Edgars Laipenieks ( US');
saderinājies ar Tamāru Matisona jaunkundzi
„Sporta Pasaules" laimes vēlējumi!

MAKKABI FUTBOLISTU
treniņš, sakarā ar Kispest viesošanos, notiki
nevis otrdien, bet gan trešdien, 5. jūlijā pīkst.
19.00 JtKB laukumā.

UNIONA 1. LIGAS FUTBOLISTU
APSPRIEDE

I
notiks otrdien pīkst. 19 kluba telpās — Sko»
las ielā 12-a. e

Maksis Šmelings Eiropas smagā svara
meistars boksā

Stutgarte1, 2. i u I i j ā. Maksis šme-
lings atkal ringā! Tas ir sauciens, kura ie-
spaidā šodien dzīvoja gandrīz visa Vācija.
Pēc traģiskā zaudējuma melnajam pasaules
meistaram Džo Luisam, vācu Maksis bija
spiests ilgāku laiku sSpūsties un .tikai nesen
atkal uzsāka treniņus. Tas tomēr nekavēja
viņu jau šodien doties ringā, lai Eiropas mei-
startituļa dēļ smagā svarā sacenstos ar savu
tautieti un patreizējo Eiropas meistaru Ādolfu
Heuzeru. Cīņas vieta bija Stutgarte, kur abu
izcilo vācu cīnītāju tikšanos ringā šodien vē-
roja vairāk nekā 40.000 cilvēku. ' Pirms sa-
cīkstes par gaidāmo rezultātu bija dzirdami
visdažādākie zīlējumi. Kad sākās cīņa, no-

Ādolfs Heuzers
jau 1. roundā

zaudē ar knock-
out!

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".;

skaidrojās, ka 33 gadus vecais un 1,86 m ga-
rais Maksig šmelings patreiz sver 85,5 kg, ka-
mēr viņa pretinieka — 31 gadu vecā un 1,69
m garā Ādolfa Heuzera svars bija 2 kg ma-
zāks — 83,5 kilogrami. Kad Šmelings bija
savā vislabākajā formā, viņš svēra 87,5 un
pat 88,3 kg, kas ir daudz vairāk nekā tagad.
Kaut arī šmelings nav bijis ringā vairāk kā
gadu, Vācijā 90 proc. no visiem sporta cienī-
tājiem tomēr paredzēja „vecā Makša" uzvaru.
Šmelinga — Heuzera cīņā šodien Stutgarte
noraudzījās daudz boksa Sporta speciālistu un
arī visi Vācijas izcilākie bokseri, kas pirms
sacīkstes žurnālistiem vēl papēja izteikt savas
domas par gaidāmo cīņu. Izcilais vācu smag-
svars Valters Neuzels norādīja, ka pēc viņa
domām sacīkste beigsies neizšķirti. Heincs
Laceks, kas zaudēja savu Eiropas meistarno-
saukutnu tieši Ādolfam Heuzeram, rēķinājās
ar samērā drošu Heuzera uzvaru. Eksmei-
stars Arno Kelblins izsacījās, ka nenotiekot
nekam negaidītam, pirmajos 5 roundog gai-
dāms Heuzera pārsvars, bet tālākos roundos
— šmelinga pārākums. Vācijas slavenais pus-
vidējā svara meistars Gustavs Eders Joti no-
teikti apgalvoja, ka gala iznākums būs neiz-
šķirts, šādā neziņā un sasprindzinātībā
40.000 cilvēku nepacietīgi gaidija lielās cīņas
sākuma...

Pati cīņa tomēr izvērtās vairāk nekā sensa-
cionela, jo rezultāts pat Makša Šmelinga vis-
karstākajiem piekritējiem likās gandrīz vai
neticams. Cīņa ilga tikai dažas sekundes. ..
Kas uzvarēja? Sacensība sākās lēnām un reti
uzmanīgi, kam cauri tomēr mirdzēja Makša
Šmelinga piedzīvojumiem un rutīnu bagātīgā
viltība. Pietika ar mazu momentu, kad Ādolfs
Heuzers palika nenosedzles un Šmelings varē-
ja realizēt savu plānu. Ass, pat negaidīti
ass Šmelinga sitiens noveda Heuzeru uz dē-
liem un — viņš vairs nepiecēlās... Vecais,
rūdītais ringa strateģis Maksis šmelings uz-
varēja jau 1. roundā ar knock-out] Tas, kas

gulēja uz dēļiem, bija smagā svara Eiropas
meistars Ādolfs Heuzers un — viņa tituli ie-
guva Maksis Šmelings. Pēc ilgās atpūtas, tas
Šmelinga karjerā uzskatams kā tiešām liels,
jauks panākums.

Vai šmelingam paveras jaunas perspektives
visas pasaules mērogā? Pats Maksis domā,
ka noteikti — jā! šmelinga dzoves lielākais
sapnis ir vēl reiz cīnīties ar Džo Luisu un tad
lai šī cīņa pasacītu viņam — aiziet pavisam
vai palikt ringā vēl ari turpmāk £. G.
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Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-

bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas

savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-

bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības/

Rīgas krievu sporta biedrības un Rīgas Vilku oficiāls orgāns.

ii irti hhMI
oficiālos aizsargu sportistu
formas tērpus izdevis! var iegādāties

firmā Eduards Bubenko
Elizabetes ielā 63, tāļr. 32348. II. stāvā.
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SPORTA PIEDERUMI
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

jjflļ^
(ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem,

JĒ&Pj bikses, jostas, karogi —
JjflPŅl* kājbumbas, zīmolncs n. t. t. valsts un
*"**$*" zābaki, _ organizāciju

ļļSaļf cimdi, Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t.
ļfļLĪļ šoferu mēteļi, ceļa somas,
" cepures, portfeļus, JāSanas sportam:

visi formas naudas makus, sedli,
tērpu piederumi, iemaukti

Piedāvā jaunāko modēju dāmu rokas somas.

ais. A,Ratfelders Rīgā, īllr. -»«,
^*Tt>,T»,^

peClā,a c*'o5anas ' 8P°rta ni> formas tērpu pieoerumu rūpniecība.
VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu. MAZUMA.

|S T# TĒVIJAS SARGA
m WSļ^'MJaunsromānsManilaspeklē.

jļj! ,^K^O|= ' i ^rti- -iksts «Sarajeva». M

1rI$1s)L ??iffil Mistikas ķecera piedzīvojumi. j9

I Pulkveža Laurensa pareģojums. r 't^S^Ē- ^r ffl»> Bļļ
I A. Baumaņa stāsts „Domeru Agne". P**J £w»* '- : ftik,
I Zelts no ūdens. ^._ ''iM^'tis'žJ^ '

j||| S stundās top skaistule, mH| i .^m

19 Un ... (66 godalgas.), ļ |

? sacensība ar 8 bildēm „Ko viņi dzer?"I

H Numursmaksā 10 šaut « Gadā 5~ ls. U Pasūtāms Blaumaņa ielā 38/40



Latvijas futbola kausa izcīņā
jau noskaidrojušies astotdaļ

fināla dalībnieki
(Sākums 1. lp. p.)

pret Liepājas Makkabi. Pirmais puslaiks
noslēdzās 2—0. Kaut ari liepājnieki darbojās
it veikli techniskā ziņā, tomēr pavisam vārgi
tie izrādijās fiziski. KFK vienība ari atradās
pārsvarā, ar Upenieka un Kaņepa šāvieniem
nodrošinot sev 4—0 uzvaru. Vārtu šāvienos
visveiksmīgākais bija Upenieks, kas Makkabi
vārtnieku pārspēja 3 reizes. Kaut arī RFK
panāca iespaidīgu uzvaru, rīdzinieki nerādīja
savu labāko darbību, jo atskaitot dažus virs-
ligas spēlētājus, darbojās ar rezervistiem. Sa-
cīkšu rīkotāji par to ļoti neapmierināti, jo no-
teikumu burts saka, ka Latvijas kausa izcīņā
ik vienībai jāspēlē savā vislabākajā sastāvā,
kas nākotnē ari katrā ziņā būtu jāievēro.
STAICELĒ

uzstājās virsligas Rīgas Krievu Sporta
Biedrības vienība, kas sacentās ar Staiceles
Sporta Biedrību — vienu no spēcīgākajām
7.ieme)vidzames futbola vienībām. Rīdzinieki
toreiz darbojās ļoti atjautīgi un arī laimīgi.
RK9B uzvarēja 6—0. Puslaiks 3—0. Patie-
sībā gan nevarētu teikt, ka virslīgas ļaudis tik

prāvu pārākumu bija pelnijuši. Ļoti vāji
darbojās staiceliešu vārtsargs, uz kura sirds-
apziņu liekami vismaz 3 vārtu zaudējumi.
Loti vāji bez tam vēl sadarbojās ari zaudē-
tāju uzbrucēji un nemaz nebija bīstami RKSB
modrajā! aizsardzībai.
BAUSKA

viesojās Jot! spēcīgā Rīgas 1. ligas JKE
vienība, kas sacentās ar 13. Bauskas APSK,
Rīdzinieki svinēja skaistu 4—1 (1—0) uzva-
ru. JKB vienība pirmos vārtus ieguva tādi,
ka pēc Bergmaņa izpildīta stūra sitiena bum-
bu ar galvu vārtos ieraidija Haldejevs. Otrā
puslaikā aizsargi tomēr rezultātu noveda uz
1—1. Šreibers skāra bumbu soda laukumā ar
roku un Bauskas futbolisti vārtus ieguva ne
11 m soda sitiena. Tūlīt gan Gaubšteins ari
ar vienpadsmitmetrinieku no jauna noveda
JKB puišus 2—1 vadošā lomā. Fišers pēc tam
ieguva vēl trešos vārtus. JKB uzvara bija
pilnīgi droša tad, kad Vijups ar skaistu briv-

sitienu gandrīz vai no laukuma centra ieguva

4. vārtug un rīdzinieki atstāja laukumu ai
4—1 uzvaru. Izcilua vērtīgu spēli JKB vie-
nībā nodemonstrēja Gaubšteins. 13. BAPSK
vienība atstāja neizmantotus daudz ļoti izde-
vīgu s momentus.

RĒZEKNĒ
uzstājās Zemgales meistarvieniba — Vents-

pils Spars. Ciņa tomēr deva negaidītu gala
rezultātu, jo ventspilieši pret 17. Rēzeknes
APSK vienībai nespēja panākt uzvaru. Pir-
mais puslaiks pat noslēdzās 2—1 rēzekniešu
labā! Otrā puslaikā zemgalieši tomēr vienus
vārtus atguva un normālās 2X45 minūte^ no-
slēdzās pie 2—2 neizšķirta rezultāta. Sekoja
2X15 minūtes pagarinājums. Lai arī kā ne-
centās abas vienības, tomēr rezultāts nemainī-
jās un 2—2 gala iznākums palika. Sacīksti
nāksies atkārtot un domājams, ka šoreiz tā
risināsies Ventspili.

DAUGAVPILI

uzstājās it spēcīgā un brašā Alūksnes ASK
vienība, sacenšoties ar LSB Daugavpils no-
dēju. Daugavpilieši sevišķi nopietni cījiijās
pirmajās 45 minūtēs, kad panāca 3—0 pārā-
kumu. Pieraduši svešajiem apstākļiem, 2.
puslaikā alūksnieši jau cinijās daudz sekmīgāk
un visa cīņa noslēdzās ne vairāk kā 4—1 Dau-
gavpils LSB vienības labā.

JELGAVA
tikās 2 loti spēcīgas aizsargu vienības.

Virsligas 16. JAPSK vienpadsmitā sacentās ar
Vidzemes meistaru — 10. CAPSK. Ciņa de-
va sensacionelu gala iznākumu: cēsinieki at-
zīmēja vērtīgu 1—0 uzvaru un pirmā virs-
ligas vienība — 16. JAPSK, līdz ar to izkrīt
no turpmākajām spēlēm. Sacensības sākums
bija ļoti saraustīts. Neskatoties uz svešajiem
apstākļiem, pirmie tomēr pierada cēsinieki un
pārsteidza virsligas ļaudis ar savu pārākumu
Beidzot 28. minūtē Ozoliņš 10. CAPSK vienī-
bas labā arī ieguva vienīgos vārtus. Pirmā
puslaika beigās jelgavniekiem pavīdēja ārkār-
tīga izdevība rezultātu izlīdzināt, tomēr Kal-

sena šāviens pat no 2 metru attāluma gāja
vārtiem secen! Otrā puslaikā turpinājās ab-
pusēji ļoti strauja un enerģiska spēle, kur to-
mēr nenoliedzams pārsvars bija 10. CAPSK
vienības pusē! Jelgavniekiem daud>z palīdzē-
ja viņu šoreiz ļoti teicami spēlējošais vārt-
sargs Jefimovs. Neskatoties pat uz to, Vidze-
mes meistarvienībai īsi pirms tiesneša beigu
svilpes bija teicama izdevība iegūt otros vār-
tus, taču šoreiz bumba aizlidoja garām tuk-
šiem vārtiem! Cīņa noslēdzās ar pārsteidzo-
šu, bet pelnītu 10. CAPSK vienības 1—0
(1—0) uzvaru. Uzmanību Vidzemes futbo-
lam!

KULDĪGA
viesojās Kurzemes meistarvieniba Liepājas

DzAPSK, kas tikai pēc grttj^^ un saistošas
cīņas spēja ar 2—1 rezultātu uzvarēt 14. Kul-
dīgas APSK vienipadsmitu. Pirmais puslaiks
noslēdzās 1—1 neizšķirti. Liepājnieki savu
vērtīgo 2—1 uzvaru guva tikai pateicoties
veiksmīgākai spēlei otrajās 46 minūtēs.
TUKUMS

redzēja lielu un cienijamu viešņu — visva-
reno Latvijas meistaru Liepājas Olimpiju
Centīgajiem Tukuma JKB zēniem tādēļ nebija
viegla ciņa. Pēc itin sparīgā pirmā puslaika,
kas noslēdzās 4—0 Olimpijas labā, otrajās
45 minūtēs liepājnieki jau apelēja nesalīdzinā-
mi gausāk un dažu brīdi pat Joti flegmātiski.
Tas deva iespēju iegūt vārtus arī mājiniekiem
un sacīkste noslēdzās 5—1 Olimpijas labā.

LIMBAŽOS
ļoti spēcīgais virsligas Rīgas ASK vien-

padsmits svinēja pārliecinošu 4—0 (1—0) uz-
varu pret līdz šim ļoti sekmīgi spēlējošo 8.
Valmieras APSK Limbažu nodaļas vienību.
ASK Limbažu skatītājiem nodemonstrēja ļoti
jauku — virslīgai cienīgu spēles veidu.
ALOJĀ-

spēlēja Latvijas kausa izcīņas pagājušā ga-
da uzvarētāji — Rīgas Vilku futbolisti. Tie
uzvarēja LAK Alojas nodaļas vienību ar 3—0
rezultātu. Puslaiks 1—0. Notika, ka pijmic
vārtus ieguva alojieši, bet skaidras aizmugu-
res dēļ tiesnesis A. Rubenis (Rīgas LSB) tos
dibināti neatzina. Tas bija signāls, lai Alo-
jas skatītāji visnesportiskākām piezīmēm ap-
mētātu tiesnesi um Rīgas futbolistus. Šī ne-
iedomājamā uzvešanās tomēr nekavēja Rīgas
Vilkiem atzīmēt pārliecinošu 3—0 uzvaru.
Kur gan te palika alojiešu viesmīlība?
GULBENĒ

Rīgas 1. ligas VEF vienpadsmitā uzveica
Gulbenes LDzB vienību 6—0. Puslaiks 2—0
Pirmā puslaikā VEF «pēlēja ar prāva vējš
piepalīdzību. Tas noslēdzās 2—0 VEF labā
Vēl 2. puslaika sākumā gulbenieši apbrīnojam:

sasparojās, bet tad atkal viņu cīņas spars at-
slāba un VEF atzīmēja augstu 6—0 uzvaru
Uzvarētāju labā vārtus ieguva: Rozīte — 2
Neimanis — 2, Prūsis — 1 un Antēns — 1

B.

Kad senās dienas nāk...

Edgars Sauleskalns

Senās dienas ... Ak, senās dienas jau at-

kal nāk! Tā tagad droši sauc ikviens dzini'

tās zemes karstākais soļošana^ sporta draugs,
kas dzijas intereses un patīkama sirdsprieka
mudināts, bDs kāri ausim tvēris vai acim vēro-
jis ikvienu jaunu latviešu soļotāju panākumu
plašās Eiropas un pasaules tautu raibajā spor-
ta saimē. 51 saime ir jau tūkstošiem liela,
tomēr mūsu soļotāji centušies tajā skandināt
un likt atskanēt mūžīgās Latvijas svētajam
vārdam. Un tiešām — viņš skan atkal no
Jauna kā jaunu uzvaru un panākumu dižākā
slavas dziesma. Jau tagad mēs visi zinām,
cik mūsu zēni spēja pārliecinoši un tiešām
pārliecinoši pieveikt un uzveikt dzelžainās vā-
cu zemes tālu izslavētos so]ošanas meistarvi-
rus, kam tomēr bija jāliecas un jāzaudē mūsu
arājdēlu darbā rūdito stāvu un pēdu priekšā.
Gan Berlīnē, gan mūsu sirmajā Rigā mijās
Laimas svaru kausos bija likta latviešu uzva-
ra un tā tiešām bija vairāk kā vajadzīga, lai
virai zemei rādītu mūsu soļotāju jaunu at-
griešanos savās senajās slavas dienās, kad
dievUķā Olimpa mājokli pirmo reizi ielidoja
Latvijas vēl neminētais vārds. Tad mums
bija tikai viens virs, bija tikai dižmeistars

Jānis Daliņ.š, kas svešajo zemju un tautu
stadionos lika atskanēt latviešu himnas ne-

aizmirstamām skaņām, Bet, tas bija tik
sen... un tagad jau pēdējā laikā mūsu vidū
radušici) vairāki pazīstami un diezgan atzī-

tam! vārdi, kas savai tēvijai un tautai sola
atkal sagādāt daudzs Jo spožas un varenas
sporta uzvaras.

Senās dienas ... Jā, senās dienas atkal
nāk. Tās nāk un līdzi mums nes mūsu biju-
šās, kdreiz tik spožās un panākumiem pilnās
slavas dienas. Tās nāk un nes mums atkal
jaunus draugus un biedrus, kas tūkstošiem un
atkal tūkstošiem pildītu mūsu laukumus un
stadionus, kas dalīto ^

ar mūsu soļotājiem vi-
ņu priekos un bēdās, kas dotu atkal jaunus
spēkus un pamudinājumus ikvienā svarīgā un
nopietnā sporta cīņā, kur godam jāaizstāv
mūsu tēvijas labā slava. Jā, un tomēr senās
dienas nāk un mūsu ticība, kas rotājas ar
aizgājušo laiku zīmi, no jauna liek cerēt, ka
mūsu so]ošanas sporta dzīvē sāk atkal vei-
doties jauns dzīves laikmets. Un tas tiešām
būtu simtkārt vērtīga lieta, jo pašā vārtu
priekšā jau nostājušies lielo Helsinku olimpi-
sko spēju pirmie vēstnesi, kas aicnāt aicina
mūs kopā sadoties rokas ar vispasaules miera
un fiziskās kultūras dižajiem vīriem. Uz šiem
svētkiem, kas notiks gada brīdi vēlāk, kuplā
skaitā zsāk kājas aut ari mūsu dzimtenes
spējīgākie dēli, lai ziemeju granitiem un eze-
riem bagātā somu zemē godam aizstāvētu
Latvijas sarkanbaltsarkanās krāsas.

Kas aizstāvēs šīs krāsas ? Kam lemts būs
uzvilkt latviešu soļotāju vienības sarkano tēr-
pu? Bet tas pagaidām vēl ir Laimas lēmums,

tomēr tuvākus minējumus un zīlējumus jau
varam izdarīt arī tagad. Kas būs šis laimī-
gais sešnieks, uz kuru kājām varēsim likt

savas rožainās un ceriibu pilnās ilgas? Ur
es, kam mīļa ir mūsu soļotāju krietnā slava

gribētu iedalīt Latvijas vienībā šādus visiem

jau pazīstamus un cienījamus goda vārdus —

Daliņš, Liepaskalns, Krūkliņš, Jakovicki»
Bernhards, Linde. Bet vai šie, jau minētu
vārdi, būs tiešām tie, kas piepildīs mūsu ilgi;

cerības, to zina tikai mīlā Laima, kas vērīg
seko mūsu sportistu raibajām likteņa gaitām
Kas zin, varbūt šodien vai rit, varbūt parīt
kādā Latvijas stūrīti būs beidzot radusies jau-

na soļošanas sporta zvaigzne, lai pēkšņi ai
strauju rāvienu apžilbinātu mūsu acis, tā pie-
rādīdama savas lielās spējas un īsto talantu
Jā, kas zin, varbūt... Un klusam vērotā-
jam, kas ikdienā skata mūsu sporta laukumus,

duras atkal skatā kāda seno dienu ainā, prot:
ir atkal beidzot radies pulciņš jaunekļu, kas
novakarē vai agrīnā rīta stundā cenšas ielau-

zīt savas kājas lielā Daļiņa „modē". „Dievs
lai palīdzi" varam novēlēt šiem klusiem dai'ba

darītājiem, jo skaidri zinām seno ļaužu patie-

sību* kas saka, ka tikai klusībā var dzimtiun

veidoties lieli darbi. Tādēļ jau tagad gritan
piedzīvot un pieredzēt to brīdi, kad vaRM
patiesi no 'sirds teikt: „Nu ir atkal pienālpši

jauni Balina laiki." Tas būtu tad mūsu «īsto
soļošanas draugu lielākis apmierinājums:|re-

dzēt atdzimstam un pieaugam latviešu soļo-

tāju vispasaules tporta varenību. Lai Dievs
to dod!

Tā varam tikai vēlēties un vēlēties no sirds,
jo ikviena īsta un patiesa latvieša vēlēšanāsMr

redzēt savas tēvzemes vārdu visspožākā sla-

vas vaiņagā. Bet pagaidām mēs varam tikai
teikt — senās dienas atkal nāk! Jā, tās

nāk...

Papildinājumi Kispest futbola
vienībai

r.-ig&jušā nakti, pēc Kispest futbola vieni-ļ
has ierašanās Rīga, noskaidrojas, ka Kispest ļ
sastāvs vēl ievērojami vairāk pastiprināts ne-
kā agrāk bija ziņots. Uz Rīgu atbraukuši ari
no Ungārijas meistarvienības Ujpest nopirktie
2 spēlētāji — Devisi un Kilaks. Savā jaunajā
vienībā viņi jau startēs šodien un rit Rigā.

A. KREEKS GRCŽ LODI
16,00 m!

(Pa tālruni no Tallinas.)
Tallinā, 2. jūlija. Šodien vieglat-

lētika» sacīkstēs Vilandē Eiropas meistars
Aleksandrs Kreekg (Tallinas Kalev) uzrādīja

locies grflsanā lielisku 16,00 metru tālumu

Tad pat Kuuse un Kalmre lēca augstumā 1,81
metrus. E. Sa.

BEĻĢIJA POPULARIZĒ SPORTU.

Lai veicinātu sportu plašākajās masās, Beļ
ģijā nolemts katram sportistam, kas izturē:
zināmu pārbaudījumu, izsniegt speciālu dip-
lomu — par centību.

A.-S. KUZŅECOVS — AEV

sacīkste futbolā notiks trešdien, 5. ju-lijĒ
pīkst. 10 ASK laukumā. AEV vienība darbo
sies ari vairāki virsligas spēlētāji.

Estonia — Igaunijas futbola
meistars
(Pa tālruni

Tallinā, 2. jūlijā, šodien noslēdzās
Igaunijas meistarības izcīņa futbolā. Pēdējā
spēlē Estonia pārliecinoši ar 7—0 (1—0) re-
zultātu uzvarēja Tartu Olimpia. Igaunijas
meistarnosaukumti ieguva Estonia ar 23 punk-
tiem. Tāiak ar vienādu — 15 iegūto punktu
skaitu seko 3 vienības: Sports, TIK un Ēsta.
Tad nāk Tallinas Kajevs un Tartu Olimpia —
14 punkti. No virsligas šķiras pēdējā vietā
palikušās NTHK un Pērnavas Tervis vienības.

E. Sa.
IGAUNIJAS VALKA UZVAR LATVIJAS

VALKU VIEGLATLĒTIKA 80—51.
(Pa tālruni no Valkas.)

Valkā. 2. iulijā. Valkas aizsargu sporta

10 Tallinas.)
laukumā šodien notika Latvijas Un Igaunija»
Valkas pilsētu sacīkste vieglatlētikā. Sacen-
sībām ar lielu interesi sekoja abu pilsētu spor»
ta draugi. Visu sacensību kopnovērtējumā uz-
varēja Igaunijas Valka ar 80—51. Techniskie
rezultāti: Tāllekšanā uzvarēja Feldmanis (I.
Valka) ar 6,24 m, lodē — Cināts (L. Valka)
13,85 m, diskā Zariņš (L) 39,30 m, šķēpā
Achus (I) 51,62 m, 100 metros Kuchs (I) 12,0
sek., 1500 m Peftlane (Igaunijasi valsts vie-
nības dalībnieks) 4 min. 20,8 sek., 5000 m Ro-
manovskis (L) 16:27,3 min., 400 m Autins (I)
55,5 sek., augstlekšanā Zanests (I) 1,65 m,
kārtslekšanā Deija!ts (L) 3,00 m, 4X100 m
mainu skrējienā igauņi 47,5 sek.

Vācijas vieglatlētu uzva-
ras 3 frontēs!

JAUNS VĀCIJAS REKORDS 5000 METRU SKRĒJIENĀ UN ATKĀRTOTS REKORDS vi

S00 METROS. — STEKS 16,14 UN TRIPPE 16,12 m!— FRANCŪZIS BR1DONS SKRIEN

110 m BARJERUS 14,9 SEKUNDĒS.

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". )

Berlinē, 2. jūlijā. Vācija šodien vieglatlē-
tikā absolvēja 3 valstu sacīkstes» un visās ša-
jās cīņās atzīmēja pārliecinošas uzvaras.
Minchenē Vācijas vienība ar augstu 106—45
punktu rezultātu pārspēja Franciju, šeit rea-
lizējās vareni rezultāti lodes grūšanā, kur mil-
zu savstarpēju dueli absolvēja abi vācu izcilie
spēki — Steks un Trippe. Steks uzrādīja
36,14 un Trippe 16,12 metru tālumu . 800 met-
ru skrējienā Harbigs ar 1:50,5 min. rezultātu
atkārtoja pastāvošo Vācijas rekordu. Vāci
bija pārākie arī sprintā: Neckermans -skrēja
tOO m — 10,6, bet Scheurings 20O metrus —
21,1 sekundēs. Eiropas meistars Suterg un
Hauncvikels (abi Vācija) lēca ar kārti 3,90
m. Augstlekšanā arī realizējās labi rezultāti:

Veimketcs — 1,93 un Gemerks — 1,00 m. No
francūžiem labāko rezultātu uzrādīja Bridons,
kas skrēja 110 m barjerus 14,9 sekundēs. Ko.
penhagenā Vācija uzvarēja Dāniju 101—79.
Vācietis Gelesmans šeit atzīmēja jaunu Vāci-
jas rekordu 6000 metru skrējienā, uzrādot
14:34,6 min. laika atzīmi. Vecais rekords pie-

derēja Sīringam — 14:41,4 minūtes. Ešā Vā-
cija guva uzvaru trešā cīņā, pārspējot Luk-
semīburgu 95—41, pie kam vācu krāsu aiz-
stāvji izcīnīja- visas pirmās vietas. Sīrings ta
skrēje-6000 metnjs 14;40,O -m&ļtitVuii pāviSTVj
spēja sava paša Vācijas rekordatzīmi, ko ,#tu V -soīt
vēl ievērojamāk šodien Kopenhāgenā laļcensf,™ ļ
Gelesmans. Kā redzams, Vācijas vieglavļ vTf;t[t a
kas sporta rezerves ir milzīgas! L. '/. firni ,'i

Lucernā atklātas pasau
Ies meistarsacīkstēs

šaušanā
ZIEMEĻZEMJU ŠĀVĒJU FENOMENĀLIE SASNIEGUMI!

(Specialziņojums «Sporta Pasaulei". )

Lucernā, 2. jūlijā. Šveice patreiz
pārdzīvo drudzi, kas saistīts ar pasaules mei-
starsacīkstēm šaušanā. Latvijas šāvēji lielo
ciņu vietā Lucernā ieradās jau piektdien un
tūlīt stājās pie intensiviem treniņiem. Lidz
šim nekādas sacīkstes vēl nav notikušas un ja
laikrakstos parādās pirmās ziņas par sacensī-
bu iznākumiem, tad jāpiezīmē, ka tie ir tikai
treniņu rezultāti! šodien Lucernā notika pa-
saules meistarsacīkšu svinīgā un oficiālā at-
klāšana, kur piedalījās visu 19 dalību ņemošo
valstu pārstāvji un sportisti. Treniņos šā-
vēji uzrāda apžilbinošus rezultātus, kas daudz
kārt pārspēj pat pasaules rekordatzimes. Va
kar zviedrs Kurts Johansons šaušanā ar maz

kalibra ložu bisi treniņā guļus stāvokli no 40
šāvieniem sasniedza maksimālo punktu skaitu
— 400. Otro labāko rezultātu te uzrādija
Johansona tautietis Kolle Eriksons, realizējos
399 punktus. Vareni bija ari mūsu kaimiņi
igauņi, jo Liviks un Kilisiks sasniedza 398
punktus, kāds arī ir oficiālais pasaules reļļ*

kords. Šai pašā šaušanas disciplinā, bet tik^J
stāvus, soms Janhonens atkārtoja pasaules
rekordu, izšaujot 380 punktus. Pēc treniņa**
rezultātiem spriežot, šīgada pasaules meistars,
sacīkstes Lucernā būs pasaules rekordiem ha«\
gātākais šaušanas sporta sarīkojums, kāds jeb"
kad pieredzēts. K. n

Notikumi Kurzemes
futbola frontē

Kurzemes apgabalā pabeigtas 1. un 2. li-

gas 1938.-39. g. futbola meistarsacīkstēs. Ap-

gabala 1.' ligas meistara nosaukumu izcīnija
DzAPSK vienība ar 15 pkt. Vienība uz 1 ga-

du ieguva KAFS dāvāto sudraba kausu, kā

ari tiesību spēlēt ar citu apgabalu meistariem
pārejai uz virslīgu. 2. vietā ierindojās pag.

gada meistars — Liepājas ASK ar 13 p.;

3. v. Olimpija ar 11 p-, 4. v. — 14. KAPSK
ar 10 pkt., 5. v. — Liepājas Makkabi ar 6

pkt. un 6. vietā — Poļu Jaunatnes B-ba ai

5 p. 2. ligas meistarsacīkstēs notika 3 gru-
pās un tajās ņēma dalību 14 vienības. Lie-

pājas 1. grupā uzvarēja DzAPSK , 2. grupā

— Nīcas LJ un Kuldīgas grupā — Kuldīgas
LAS. Ligas meistara nosaukuma dēj sacen-

šas visu grupu uzvarētāji. Pirmā sacīkstē
Nīcas LJ uzvarēja Kuldīgas LAS 3—0. Finālā
spēlēs Nīcas LJ ar DzAPSK Liep. nod . un uz-

varētājs iegūs KAFS dāvāto sudraba kausu,
kā ari tiesību nākošā sezonā spēlēt apgabala

1. ligā. 11. jūnijā iesāktas 1939. g. meistar-

sacīkstēs jaunatnes un zēnu ligās. Jaunatnes
litrā piedalās 7. bet zēnu lizā 4 vienības.

Uz okeāna tvaikoņa

Ko tu dari? Tas taču nav baseins peldēšanai!

Visi sporta piederumi pie

Artūra Motmi^lera
I Rīgā, Bīaumarja ielā 28, tālr. 24864.
HHHBSMJ^BHnBaMBRURBNBDHB^BB'^^"**^*

Iznācis žurnāla
„Š a c h a Māksla"

50. numurs

Slavenā Budapeštas profesionālo futbola vienība

Kispest
spēlēs Rīa 3 un 4. jūlijā sacenSoties ai RFK un Latvijas valstsvienību

Abas sacīkstes pulksten 18,30 JKB laukum



100 MHMiu Mīšanas ppapdas dienā
O. šins uzvar 3000 metru peldējumā

Vakar balasta dambja, peldētavā risinājās

LPS rīkotās peldēšanas propagandas sacīkstes
Dalību ņēma apmēram 100 organizēto un ne-
jrganizčto peldētāju. Sacīkstes izvērtās pai

tiešām jauku peldēšanas propagandas dienu

Kā pirmie cīņās devās 3000 m peldētāji. Kop-

skaitā 21 dalībnieks startēja Daugavā p ie Pon-

tona tilta, lai dotos 3 km garajā ceļā līdz Ba-

lasta dambim. No sacensībā dalību ņemošiem

11 bija organizētie, 9 neorganizētie peldētāji
un viena dāma — Ulmane (ASK).

GARO DISTANCI
beidza visi cīņas dalībnieki. Kā pirmais

mērķi sasniedza 0. šins (Kaizervald) 41:42,0

min.; 2. Pile (16. Jelgavas APSK) 46:12,0

min.; 3. Reimanis (Vācu Peldētāju Biedrība)

46:26,0 min.; 4. Kulikovskis (Vācu PB)

49:08,0 min.; 5. Kalnakārlis (ASK) 49:29,0

min.; 6. Varšuns (ASK) 51:14,0 min.; 2. La-

piņš
'(LVB) 51:30,0 min.; 8. Pokrovskis (ASK)

62:45,0 min.; 9. MaSuļskis (ASK) 53:39,0;
10. Tresters (ASK) 54:03,0 min.; 11. Šlāls
(ASK) 54:13,0 min. Kā pirmais no neorga-
nizētiem peldētājiem mērķi sasniedza Ķelle,
ar laiku 54:17,0 min., vispārējā klasifikācijā

ierindojoties 12. vietā. Tūlīt aiz viņa nāca
Kreicbergs, ari no neorganizēto peldētāju vi-

dus, uzrādot laiku 55:21.0t min. 14. vietā ie-
rindojās vienīgā dāma — Ulmane (ASK) —
65:21,0. Tālākās vietas ieņēma neorganizētie
peldētāji: 15. Priede 57:38,0 min.; 16. Toms
68:42,0 min.; 17. Pētersons 1.-01:41,0 st; 18.
Bērziņš 1:05:19,0 st-; 19. Habarovs 1:07:05,0
Bt.; 20. V. Bērziņā 1:10:33,0 st. Kad citaa
sacensības jau risinājās pilnā sparā, Balasta
dambī ieradās

21. VIETAS IEGUVĒJS...

Tālu pāri 2 stundām ceļā bija pavadījis

Ozoliņš. Ar lielu neatlaidību viņš tomēr tik-
ko sīpēja sasniegt mērķi. Vairākkārt aicināts

no sacensības izstāties, viņš tomēr to nedarīja,
Izkļuvis no ūdens, tas atstāja tādu iespaidu

itkā patlaban nebūtu via jūlija mēnesis, bet
gan saltais janvāris ... Avīžniekam, jautāts

kādēļ neizstājās, Ozoliņš nesaprašanā atbil-
dēja: „Kas tas ir izstāties..." Pēdējo reizi
viņš peldēšanu mēģinājis Latgalē, Ludzas eze-
rā, tādēļ tagad uzvaras laurus plūkt neizde-
vies. Beidzot 3000 m distanci, sportisti pul-
cējās

PAR ĀDEI.
Ierindā nostājās veseli 87 peldētāji, kurus

uzrunāja Latvijas Peldēšanas Savienības
priekšnieks Saulitis. Viņš savā uzrunā starp

citu atzīmēja šīsdienas propagandas sacīkšu
nozīmi. Uzsvēra, ka fiziskās audzināšanas
nodarbībās jāveido sevi par derīgu pilsoni

valstij. Kā liels uzdevums sportistiem jāstā-
da arī savu personīgu sasniegumu veicināša-

na. Viņš atzinīgi izteicas ari par neorgani-
zētiem peldētājiem, kuri sacīkstēs dalību ņem

pirmo reizi. Pēc tam sākās sacīkste?. Ba-
lasta dambī kā pirmo sacensību izveda
6X50 m JAUKTA STAFETES

PELDĒJUMU.
Katrā vienībā startēja 3 vīrieši un tikpat

liels skaits sievietes. Dalību ņēma 2 vienī-
bas — ASK un Vācu Peldētāju Biedrība. Jau

no starta izrāvās vācu peldētāja E. Jankovska

un VPB vienība tā veda līdz beigām. Uzva-

rētāju laiks 4:12,0 min. Otrā vietā palika

ASK sešnieks ar 4:23,5 min. Tālāk risinājās
peldēšanas

STILU DEMONSTRĒJUMI.
Latvijas rekordiste Zigrīda Pudule rādija

kraula peldējumu, bet ASK sportiste Bunkša
demonstrēja krūšu stilu. Vācu Peldētāju Bie-
drības sportisti Šreders . Erbeks — tauriņa
stilu, bet Jēgers parādija peldējumu uz mu-
guras. Vēlāk gluži sarkanā tērpā Jankovskis
smīdināja skatītājus, rādot „vēža stilu". Viņš
demonstrēja arī iy2 salto lēcienu. Bez tam

rādija slīcēju glābšanu, bet šis demonstrē
jums īsti neizdevās, jo slīcējs izrādīja pārāk
lielas tieksmes pakļūt zem ūdiens līmeņa.
Kupls dalībnieku skaits bija 50 mi distancē ne-
organizētiem peldētājiem. Jaunākā grupā
(1925.—1926. g. dzimušiem) no diviem brā-
ļiem Baumaņiem uzvarētājs palika Gunārs
43,0 sek. ; 2. E. Bauimanis 51,3 sek. Neorga-

nizēto 2. grupai (1923.—1924 . g. dzimušiem)

1. Skujītis 41,2 sek.; 2. Austriņš 41,2 sek.;

3. Boganovs 44,9 sek. 3. grupā (1921.—1922.
g. dzimušiem) 1. Ced«hners 33,7 sek.; 2. Laz-

diņš 35,3 sek- un 3. Kelmanīs 36,3 sek. Līdz

1921. g. dzimušiem 1. Plostens 34,S sek.; 2.

Provons 36,7 sek.; 3. Peilovs 37,2 sek. Orga-

nizētiem jaunatnes peldētājiem 50 m distance

labākais izrādījās Zaicevs (LAS) 32,1 sek.;

2. Veiss (VPB) 32,9; 3. Ulmanis (ASK) 33,2.
100 m kraulā 1. klasei notika, ka

SKOLNIEKS PĀRSPĒJA SKOLOTĀJU!
Spraigā cīņā uzvaru panāca Kazaks (LAS)

1:09,0 min.; 2. vietā izlases peldētāju treners
Lebels (Kaizervald) 1:09,5 min.; 3. Kārklltis
(VPB) 1:10,0 min.; 4. J. Ramiņš (ASK) 1:11,8
min. um 5. Feierabends (VPB) 1:23,5 min.

Lekšanu demonstrēja

MAURIŅŠ (US) UN FREIMANIS (VPB)
Viņu Iecieni guva vispārēju atzinību. Kā

pēdējais priekšnesums lielajā peldēšanas pro-
pagandas dienā bija sacensība ūdens polo vie-
nību starpā. Cinijās izlases A vienība pret B
septiņnieku. A spēlētājos redzējām: Varsu-

nu, Kotello, Raiskumu, Zvejnieku, Šinu, Ukši

un Kārklīti. Uzvarēja A vienība ar 8—2
(4—1) rezultātu. Pirmie gan vārtus ieguva

B izlases ļaudis, bet A vienība stāvokli nove-
da uz 4—1 ar tuviem raidījumiem. 2. pus-

laikā vēl vienus vārtus guva B vienība pie
7—1 rezultāta. Līdz ar to sacensības bija
noslēgušās. Uzvarētājiem Latvijas Peldēša-
nas Savienības priekšnieks E. Saulīte

PASNIEDZA SKAISTAS BALVAS.
LFK un SK balvu saņēma 3000 m peldē-

juma uzvarētājs Šins. Pārējie uzvarētāji sa-
ņēma balvas un žetonus. Atsevišķu balvu vēl
ieguva uzvrētāja ASK vienība 3O00 m peldē-
jumā un jaunākais sacīkšu dalībnieks G. Baur

manis. Pēc tam LPS priekšnieks Saulīte
aicināja neorganizētos peldētājus nodoties cen-

tīgi peldēšanas sportam un iestāties biedrī-
bās. Lielajam peldēšanas sporta atbalstītā-

jam, augstākam sporta vadītājam — sabie-
drisko lietu ministrim A. Bērziņam peldētāji

uzsauca brašu „Lai dzīvo!" Līdz ar to pel-

dēšanas propagandas diena bija izskanējusi.
Spr.

- ? ? ? _ —- ? —? ?— #.

Šodien un rīt Rīgā spēles slavena Budapeštas
futbola vienība

Kas darbosies Latvijas valsts vienioas nnaasr
_

Pēc ilgāka pārtraukuma, šodien un rīt Rīgā

atkal redzēsim ievērojamus ārzemju futbola

viesus. Mūsu galvas pilsētā uzstāsies pazī-
stamā Budapeštas profesionālo vienība Kis-
pest, kas sevišķi šogad izvirzījusies par vie-
nu no visspēcīgākajām klubu vienībām Vidus-
Eiropā. Viesi šodien pīkst. 18.30 JKB lauku-

mā sacentīsies ar RFK vlenpadsmitu, bet rit
tai pat vietā un laiki stāsies pretim Latvijas
valsU vienībai. Senāk bija joti parasti, ka
visas ārzejnju vienības sacentās tikai ar mūsu

klubiem, bet ne sastādīto vienību. Pēdējos

gados augšminētais apstāklis vairs nebija sa-

skatāms un lai rastu treniņa iespējas mūsu
izlases sastāvam, ārzemnieku pretiniekos al-

laž redzējām Latvijas valsts vienību. Jāprie-

cājas, ka pēc ilgāka laika pret Kispest uz-
stāsies nevien mūsu reprezentējošā vienība,

bet ari RFK, kas patlaban ir viens no visspē-
cīgākajiem Rīgas futbola vienpadsmitiem. Ņe-

mot vērā to, ka RFK dod lielu skaitu savu
spēlētāju Latvijas valsts vienībai, šiem cīnī-

tājiem jau ir teicama rutina un viņi droši var

stātie» pretim pat populārai un spēcīgai Kis-
pest vienībai. Jau no agrākajiem gadiem at-
ceramies, ka mūsu lielākā ceriba pret spēcī-
gajām ārzemju vienībām vienmēr bija tieši

RFK, kas ari daudzkārt guva tiešām izcilus
sekmes. Tādēļ ar lielu uzmanību ari šodien

gaidāma Kispest — RFK ciņa. Te ari visā

pilnībā noskaidrosies, kādas izredzes pret Kis-
pest rītdienas cīņā var lolot mūsu valsts vie-

nība. Kā jau aizrādīts, Kispest — RFK sa-
cīkste notiek šodien pīkst. 18.30 JKB laukumā.

Biļetes iepriekšpārdošanā dabūjamas Apaļā
kioskā.

*Sporta draugu galvenā interese tomēr sai-

stās ap to, kā rīt pret ungāru futbolistiem

veiksies Latvijas valsts vienībai. Kāds būs mū-
su sastādītās vienības sastāvs? Uz to atbil-

di dod valstg vienības sastādītājs un pārzinā-
tājs plkv.-ltn. J. Redlichs: ,.Domāju , ka sa-

cīkstē pret Kispest mūsu sastādītā vienība ci-
ņu sāks sekojošā sagrupējumā: vārtos — Beb-

ris (RV); aizsargos — Lauks (RFK) un Frei-

manis (RFK); pussargos — Maģers (RFK),

Pētersons (RFK) un R. Pakalns (ASK); uz-

brucējos — Raisters (RFK), Vanags (ASK),
Kaņeps (RFK), Krupčas (RFK) un Rozīte
(VEF). Kreisā pussarga posteni patiesībā

gribētos izmēģināt arī Pidriksonu (ASK), bet

kas šeit spēlēs, to īsteni redzēsim otrdien. Pa-
stāv pat uzskats, ka kreisā pussarga lomā bū-

tu reiz nākotnē"novērojams ari Rozīte (VEF).
Uzbrukumā vismaz vienu puslaiku pret Kis-
pest gribētos redzēt arī Freimani (Olimpija),
kurš savā vienībā ir patiesais uzbrukuma va-
dītājs un tā darbības noteicējs. Domāju, ka

I reimanis varbūt spēlēs otrās 45 minūtes, ie-
ņemot centra vai puskreiaā uzbrucēja posteni.

Zinu, ka pret Kispest būs ļoti grūta ciņa, tā-
dēļ mūsu sastāvu arī gribētos dot labāko, kāds
patreiz iespējams." Kā pēc plkv.-ltn. J. Red-

licha vārdiem redzams, no mūsu valsis vieni*

bas pastāvīgiem līdzšinējiem cīnītājiem ierin-
dā vairs nebūs Laumanis, Lidmanis un Bor-

duško. Saprotams, ka arī kāpinātu interesi
mēs rit vērosim to, ko spē8 viņu atvietotajā
Kispest — LFS sastādītās vienības sacīksti

notiks rīt pīkst. 18.30 JKB laukumi.

V

Kispest vienību ierodamies Rīgā gaidija jau
vakar pēcpusdienā, taču ungāru futbolisti no-

liktajā laikā neieradās un mūsu galvas pilsētu
viņi sasniedza tikai pagājušā naktī. Izrādī-
jās, ka notikusi maza un neparedzēta klizma
ar vizam, kāpēc ari viņu brauciens nedaudz
nokavējies. Par to ungāri tomēr neskumst,

Viņi brauc tieši no Budapeštas, kāpēc jūtat

pilnīgi svaigi un solās cīņās rādīt visu sava
labāko māku. Pēc sacīkstēm Rīgā. Kispest
vienība dosies tālāk uz Liepāju, lai sacenstos
ar Latvijas meistarvienibu Olimpiju. Tūlīt
pēc iebraukšanas Rīgā, Kispest futbolisti va-

kar apmetās „Excelsior" viesnīcā, kur ieturē-
ja nelielas vakariņas un devās pie miera. Visi
ungāru futbolisti gados lieka * vēl loti jauni,
kautgan zinām, ka tie ir jau lieli futbola spē-
Ies mākslinieki. Impozantu iespaidu atstāj

turpat 2 metrus garais vārtsargs Oldizcars,
kas vienas sezonas laikā izvirzījies Ungāri-
jas vislabāko vārtsargu vidū un savās spējā*
nostājies cienīgi blakus savam slavenajam tau-
tietim — Ungārijas visu laiku labākajam
vārtsargam Scabo (Hungaria). Gados ? ļoti
jauni vēl ir brāļi Olajkari. Viens no viņiem
spēlē aizsarga postenī, bet otrs pilda labā
ārējā uzbrucēja lomu. Var redzēt, ka ungā-

ru futbolisti it bieži mērojuši tālus ceļus.

Viņu koferi nolīmēti raibu raibajām Zīmēm.
Daži no Kispest vienības spēlētājiem Rigā ir

jau otro reizi un Latviju vēl atceras ļoti labi
no savām pagājušā gada spēlēm. Kaut ari
viņi zinot, ka futbola sports Latvijā pēdējos

gados ļoti progresējis, taču par savu uzvaru
pat pret mūsu valsts vienību, ungāri absolūti

nemaz nešaubās. Šodien un rīt gaidāmas tie-
šām interesantas ciņas! , Vox.

?

SļootJb^1KmsMfkifiĶ
. ŠODIEN, 1939. GADA 3. JŪLIJA.

M"ļ f\t\RAFS yaldes sēde Jura Alu-

I ļ ,Uw nāna ielā 7.

W^A Futbols JKB Iauk,: OT -
,JV/ Kispest.

4Ēt\ ftf\ Futbols Strazdumuižas lauk.:
I" .UU FvPJ>S — VEF (3. ligā). ASK

lauk..- Trumpeldors — JKB (jaun. li-
gā). LSB lauk.: RV 2. — Makkabi
(zēnu ligā).

RIT, 1939. GADA 4. JŪLIJA.
ļO ^f\

Futbols JKB lauk.: Valsts

IOiOw vienība — Kispest.
1Q AA

Futbols JKB lauk
' A.SK —

l7aUU RFK ( virsi. rez.).
TREŠDIEN, 1939. GADA 5. JŪLIJA.

JA f\f\ Futbols JKB lauk.: RV —
lifiUU RKSB (virsi. rez.). Rīgas

meist. galda tenisā vienībām pusfināla
sacīkste Hakoah 1. — LJ, Valdemāra
ielā 25.

nA AA Futbols Uzvaras P- lauk.: LV
£,\}m\ļ\J — LDzB (jaun. ligā).

Amatiers solo uz 1.liau!
1. LIGA ND TIKKO UZVAR JŪRMALAS SPORTU 2—1 (0—1).

Vakar 1. ligas futbola meistarībā notika ti-
kai viena spēle. ND ļoti sīvā un vienlīdzīgā
spēlē uzvarēja Jūrmalas Sportu ar 2—1 (0—1)
rezultātu. Vakar JS vienība rādija tiešām
labu spēli, kādēļ 1—2 zaudējumu nevar uzska-
tīt pat par pelnītu. 2. ligā Amatiers veica
LLA — savu nopietnāko konkurentu pārejai

1. ligā. Amatiera vienības uzvara teicās pat
5—1. Vēl Amatieram atlikusi spēle ar Slo-
kas LAS, kuram zaudējot, sliktākā gadijumā
vēl būtu jācīnās ar NLAKB dēļ pārejas 1. li-
gā. Pēdējo sacīkšu rezultāti:

ND — JS 2—1 (0—1). Kāda nepazīsta-
ma vakar bija jūrmalnieku vienība, ar lielu
cīņas sparu un enerģiju. 1. puslaikā JSvie-
nības labā vārtus ieguva Zutis un rezultāta
izlīdzinājums izpalika līdz 2. puslaikam. Kra-
stiņš izdarīja savai vienībai lielo pakalpojumu
un panāca 1—1 stāvokli. Ari JS uzbrukumi

bija ļoti bīstami un veselas 3 reizes viņu si-
tieni skāra ND vārtu stabus! Uzvaras vār-
tus ND panāca ar Melliņa izpildītu 11 m soda
sitienu un tikai tā nodokļnieki panāca 2 punk-
tu guvumu. Ari 1. riņķi ND nācās izturēt
grūtu cīņu ar šīs ligas ^pastarīti" — JS vlen-
padsmitu. Toreiz, gluži kā vaknw nru ar
2—1 rezultātu svinēja ND.

2. LIGA.

Amatiers — LLA 5—1 (1—1). Pirmais
cīņas posms risinājās vienlīdzīgi. LLA vie- ļ
nība ieguva vārtus un veda 1—0. Drīz tomēr I

rezultātu izlīdzināja strauss. 2. puslaikā no-
teiktā pārsvarā turējās Amatiera ļaudis, pa-
nākot vēl 4 vārtu guvumu. Uzvarētāju vārtu
ieguvums sadalās šādi': Filipsons — 2, Vai-
ders, Būmanis un strauss — 1. Amatiera se-
ja šāda: Zeiris, Lilienfelds, Ķiibilds, Kļava,
Eks, Kirilovs, Skriblovsikis, Filipsons, Veiders,
Būmanis un Strauss.

RPDS — Slokas LAS 5—2 (2—0). Pēdē-
jo 2. ligas meistarības spēli RPDS vienība arī
noslēdza ar uzvaru. Vārtus guva Priede —
2, Dzelzkalējs, Puļķukalns un Jurciņš — 1.
Slokas futbolisti 2. puslaikā vienus vārtus ie-
guva no 11 m soda sitiena, bet pie otriem vār-

tiem viņi tika 5 minūtes pirms cīņas bēdīgām.
3. LIGA.

US — JKB 4—1 (0—1). 1. puslaikā JKB
labā vienīgos vārtus iesita Būmanis. LDzB —
LAS 2—1 (1—0).

JAUNATNES LIGA.
Unions — Makkabi 2. 6—1 (2—1); Reduta

— SKSB 2—1 (0—1); US — Starts 2—1
(1—1). US labā vārtus guva šulmanis, bet
Startam Auželis. LAS 1. — ND 1—0 (0—0).

Vārtus guva Pauls. LAS 2. — Bolderāja 1—0
(1—0). Vārtus guva Pētersons.

ZĒNU LIGA.

JKB — LDzB 1—1 (1—0); ASK — ND
6—0 (5—0). Vārtus guva Klauss — 4, Ko-
ročkins un Hainackis — 1. RKSB — SKSB
3—1. LAS 1 LAS 2. 3—0 (0—0). Vārtus
guva Blums, Heisters un Garbovskis.
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Oficiālā daļa
RĪGAS VILKI.

— RV 2. zēnu ligas futbola vienībai spē!»
ar Makkabi šodien pīkst. 19 LSB laukumā,

(Oficiāli.)

— RV zēnu ligas futbolistiem 1. un 2. vie-

nībai obligatoriski ierasties treniņā trešdiea
no pīkst. 16—19 LSB laukumā. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA STARTS.

— Starta volejbolistu treniņš notiks šodien
no pīkst . 20—21 JKB laukumā. Ierasties vi-
siem obligatoriski. Turpmāk treniņi notiks
pirmdienās no pīkst. 20—21 JKB laukumā.
(Oficiāli.)

fiiSaĒ^S»
Vāciios Derbi

DAŽI SKAITĻU VARDI p.\R VĀCIJAS LIE LAKO RIKŠOTĀJU SACENSĪBU UN ŠO

CĪŅU VARONI ČARLSU MILLSU

„Vienreiz Romu redzēt un mirt" — ir pa-
rasts teiciens, bet nav sveša arī doma: „Vien-
reiz uzvarēt Derbijā un ..." Un tad sākas
kāpiens kalnā. Viena no vecākām Derbi sa-
censībām ir Vācijā. Tā notiek jau kopš 1896.
gada un vienmēr cīņas ir bijušas spraigu
spraigās. I,oti raksturīgi atzīmēt, ka Vāci-

jas Derbi sacensības var vienīgās lepoties, ka
tās nav pārtrauktas pat pasaules kara laikā.
Vācijā Derbi līdzī gi citām va]stim, jau kļuvu-

si par tradīciju un jāsaka, lielu tradīciju, kā-
dēļ nebūs Heki, ja dažus mirkļus veltīsim Vā-
cijas Derbi uzvarētājiem . Tie ir:

1895. Bambus 1:461
1896. Cid 1:45_7
1897. Ebony 1:38,25
1898. Teufelsdorn 1:39,3
1899. Tuberose 1:48,4
1900. Young Axtell 1:42,5
1901. Emilia 1:37,3
1902. Hofmeister 1:40,0
1903. Ritteraporn 1:41,21

1904. Hurra' 1:37,26
1905. Dr. Franz 1:37,5
1906. Fidelio 1:38,8
1907. Spinalmont 1:36,O0
1908. Mdwe 1:36,7
1900. Glflckstern 1:33,09
1910. Rante 1:31,09
1911. Paprika 1:34,3
1912. Quercus 1=34,8
1913. Adbell Toddington 1:30,5
1914. Morgenwind 1:31,7
1915. Pech 1:36,8
1916. Baron Watts 1:33,3

1917. Bedelia Todd 1:38,0
1918. Peter I. 1:35,6
1919. Dabendorferin 1:34,7
1920. Pūte 1:32,6
1921. Graphit 1:35,1
1922. Ebonit 1:33,8
1923. Mary H. 1:32,1
1924. Homer 1:30,3
1925. Zora 1:30,1
1926. Lebenskūnstler 1:28,6

,1927. Aga 1:30,4'
1928. Britton 1:26,0
1929. Signal 1:27,0
1930. Semperiden. 1:25,7
1931. Cicero 1:26,7
1932. Adria 1:26,2
1938. Xifra 1:26,8
1934. Plutarch 1:27,6
1935. Probst 1:25,1
1936. Immergrūn 1:27,1
1937. Fried 1:29,1
1938. Leo 1:26,4
1939. Dach 1:26,5

Nevar nepiezīmēt, ka 1916. gada Derbi uz-
varētājs Baron Watts tagad atrodas Latvijā
Zemkopības ministrijas īpašumā un ir novie-
tots vienā no vaislas punktiem Latgalē. Līdz
šim devis ļoti daudzus pēcnācējus un pie tam
ļoti labus, šķirstot ik svētdienas hipodroma

programu, mēs daudziem jo daudziem zirgiem
redzēsim minētu Baronu Wattu kā tēvu. Ja
šodien sacenstos vienādā distancē pirmā Vā-
cijas Derbi uzvarētājs Bambus ar šīgada va-
roni Dachu, tad pēc papira rēķina tad, kad
Dachs būtu visu distanci veicis, Bambusam
būtu vēl jāveic turpat kilometrs (ap 750 m)
Un nu vēl pievērsīsimies mazai statistikai,
Kā tad Derbi sacensībā veicies ir atsevišķiem
braucējiem? Te ir divi pavisam atsevišķas
klases braucēji. Vislielākais uzvaru skaits ir
R. Grosmanim, kam uzvara piederējusi 11
reizes (Fidelio 1906, Spinalmont 1907, Glūek-
stern 1909, Paprika 1911, Abdell Toddington
1913, Morgenvvind 1914, Pech 1915, Peter I.
1918, Pūte 1920, Homer 1924, Britton 1928.)
un otrs ir Čarls Mills, kam uzvara ir bijusi
astoņas reizes (Rante 1910, Zora 1925, Le-
benskūnstler 1926, Plutarch 1934, Probst 1935,
Fried 1937, Leo 1938 un Dach 1939). Kamēr
R. Grasmang Derbijā valdijis 22 gadus, tik-
mēr Čarls Mills nu jau turpina valdīt 29 ga-
dus um taisni pēdējie gadi ir tie, kas Millsa
slavu pauž visvarenāk.

Kas tad ir Čarls Mills? Čarls Mills ir iz-
cilākais braucējs ne tikai Vācijā un Eiropā,
bet vispār pasaulē, jo nav neviena cita brau-

cēja, kas varētu lepoties, ka tā uzvaru pūrā
būtu vairāk par 3000 uzvarām, bet Čarlsam

Millsam tas ir. Ir pagājuši nu jau 35 gadi,
kopš Č. Mills startē hipodromā. Pirms 36 ga-
diem nepilnas piecpadsmit vasaras aizvadījis
zēns sēdās divričos un sāka cīnīties uzvaru
dēļ. Pirmais starts un pirmā uzvara ir no-
rāde Čarlsa Millsa turpmāko gadu gaitām,
Millsu ģimenē vispār braucēju māksla jau bi-
ja no paaudzes paaudzē iedzimta. Ari jau-
nais Antonijs jau tāpat kā savā laikā viņa
tēvs Čarls, mācas zirgu mīļot un to vadīt,
Millsa tēvs nav vācietis, bet gan irs. No Īri-
jas aicināts, Millsa tēvs ieradās Vācijā no-
darboties ar zirgu trenēšanu un atrod tur*sa-

i vu otru tēviju. Ari Č. Millsa kundze ir zirgu
mīļotāja un tai ir viena no lielākām poniju
audzētavām. Millsu ģimenes lielā mīlestība
zirgu sportam ir viens no panākumu ķēdes
noslēpumu riņķiem. Jautāts, Čarls Mills par
savu lielo panākumu noslēpumiem, tas atbild
ļoti, ļoti zīmīgus vārdus: «Panākumu noslē-
pums? Vai vispār pie panākumiem ir kāds
noslēpums ? Ja kāds domā dzirdēt kādu pa-
nākumu noslēpumu, tas ļoti maldās. Ar no-
slēpumiem nevar uzvarēt 3000 reizes, bet gan

I

ar gadiem rūpīgi krātiem piedzīvojumiem,, jū-
tot pirkstu galos zirgu un īstā mirkli to mu-
dinot vai noturot." Lūk, liela vira vārdi, kas
arī daudziem jo daudziem mūsu braucējiem
būtu liekami aiz auss.

Svētdien, 9. jūlijā pīkst. 13.30 ļfcii*^^ Cāt \
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12,000 skatītāju noraugās kārtibas sargu spēka

un vingruma parādē
HHHBSBBBalBiBBBHBBBBHBBB jHHBill^l^HlH^^HHaH

Policijas svētkos A. Ruciņš skrien 800 metrus 1:58,2 minūtēs!
Vakar hipodromā notika kārtība s sargu 20

gadu jubilejas svinības. Svētkos redzējām
daudzus skaistus un labi izpildītus priekšne-
sumus. Lielo sarīkojumu ievadija

KARTĪBAS SARGU PARĀDE.

Parādi vadija Rijsas prefekts Pommers.
1. bataljona priekšgalā soļoja Liepājas poli-
cijas prefekts Sabērts. 2. bataljona — Abre-

nes apriņķa priekšnieks Mežulis, Tālāk se-
koja jātnieki un motorizētā rota. Parāde gu-
va vispārēju atsaucību. Pēc tam

VALSTS PREZIDENTS K. ULMANIS

teica kārtības sargu saimei isu uz-
runu. Vadoņa runai noslēdzoties, atskaņoja
tautas lūgšanu „Dicvs, svēti Latviju!" Tad

Vakar lielā pacilātībā risinājās kārtības sargu 20 gadu jubilejas svinības. Sarīkojumā ieradās Valsts Prezidents K. Ulmanis,

kara ministris ģen. J. Balodis, iekšlietu ministris K. Veit manis, sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš un finansu ministris

Valdmanis, ģenerālis Virsaitis un armija» augstākā vadība. Klāt bija arī ārzemju viesi no Anglijas, Savienotām Valstīm, Zvie-

drijas un Padomju Savienības. Kopā ar 12.000 skatītājiem viesi vēroja mūsu policijas saimes spēku, veiklību un fizisko attīstību.

kārtības sargi ar brašiem „Lai dzīvo!" sau-
cieniem sumināja Valsts Prezidentu K. U1-
m a ni, kara ministri ģen. J. Balodi, iekš-
lietu ministri K. Veit mani, valdību un ar-
miju. Apklustot sveicieniem, varēja sākties
kārtības sargu priekšnesumi. Sporta tērpos
risinājās 800 m skrējiens, kurš

GANDRĪZ NESA JAUNU LATVIJAS

REKORDU!
Pazīstamais DzAPSK sportists A. Ruciņš,

kuri ir ari kārtības sargs, distanci veica tikai
par 0,2 sek. vājākā laikā par pastāvošo Lat-
vijas rekordu. Ruciņš bija tālu priekšā sa-
viem pārējiem konkurentiem, uzrādot 1:58,2
min. laiku. Viņš reprezentēja Rīgas Prefek-
tūru. 2. T. Augusts (Daugavpils apr. pol.);
3. O. Vilhelms. Pēc skrējiena kārtības sargi
rādija vingrojumu ar nacionāliem karodziņiem.
Skatītāji šo priekšnesumu uzņēma ar lielu
sajūsmu.

PATRUĻU GĀJIENA

pa pilsētu uzvarēja 1. Rīgas Prefektūras
vienība ar laiku 21:25,4 min. Rīgas Pref. re-
prezentēja pazīstamais vidus distanču skrē-
jējs Martinfelds, Grava un Matvejs. 2- Daugav-
pils Prefektūra 21:41,8 min. (štāls, šteinbergs,
Jirgens); 3. Liepājas prefektūra 21:56,9 min.
(Pavlovs, Liepiņa, Birkmanis); 4. Valkas apr.

policija. Drošības policijas departamenta vie.
niba gāja privātos tērpos, tā ari uzrādot labā-
ko laiku 19:56,2 min. šai vienībā bija tādi
pazīstami sportisti kā Bucenieks, Ņemerovs un
Ander Sons. Šķēršļu pārvarēšanā jātnieki sa-
centās 700 m distancē. Izcinija bijušā Zvie-
drijas atašeja Bronsona balvu. 1. vietā virs-
kārtibnieks J. Zalte ar Daili 1:39,0 min.; 2.

virskārt. J. Polis ar Derbiju 1:43,0; 3. Smal-
kais ar Bebri 1:55,0.

VIRVES VILKŠANA
Rīgas Prefektūras vienība pārspēja Liepā-

jas Prefektūras kārtības sargus, tā izcīnot
pirmo vietu. 3. Rēzeknes apriņķa policija.
400 m skrējienā pilnā formas tērpā triumfēja
Rīgas Prefektūras reprezentants R. Keģis 58,0
sek.; 2. Muižnieks 1:11,8 un 3. Grava. Ska-
tītājiem ļoti patika ari jautro vingrotāju akro-

batiskie priekšnesumi. Pilnā formas tērpā
risinājās

RITEŅBRAUKŠANAS SACĪKSTES.

Ar sacīkšu velosipēdiem 5000 m uzvarēja
Strumpa 9:24,0 min.; 2. šens 9:51,0; 3. Aiz-
strauts 10:02,1 min. Ar brīvratiem 1. Stanga
9:25,4 min.; 2. Vistiņā 9:30,0; 3. Beikmanis
9:32,0. Tālāk sekoja jātnieku demonstrējumi,
džiu džitss, džigitēsana un voltizēšana. Šie
priekšnesumi skatītājiem sagādāja tīkamus
brīžus. Kārtības sargi rādija

PIRAMIDES VINGROJUMUS.

Arī šis priekšnesums ļoti sajūsmināja 12.000
skatītāju lielo pulku. Vingrotājiem atstājot
laukumu, atskaņoja jautru maršu. Laipnais
preses ļaužu informators, kārtības departa-
menta direktora sekretārs Zirdziņš jautrajai
taktij līdzi sita plaukstas.,. Ļoti efektīgs

bija noslēgums — masu vingojums, kurā pie-
dalījās 800 kārtības sargu. Ritmiskām tau-
tas dziesmu melodijām līdzi cilājās vingrotāju
rokas. Tad ari šis pēdējais noslēguma vingro-
jums bija izskanējis, izveidojot dzīvā lokā
skaitli 20, kuram bija jāliecina šīsdienas svēt-
ku nozīme. Pēc tam Vadoni uzrunāja iekš-
lietu ministris K. Veitmanis, pateicoties
par Valsts Prezidenta K. Ulmaņa atsaucību
policijas gaitām. Iekšlietu ministris solījās,
ka kārtības sargi arvien būs tādi, kā to prasa
atjaunotā Latvija un dižais Tautas Vadonis.
Par svētkiem avīžniekam savas domas izteica
apsardzības rotas
KARTĪBAS SARGS ARVEDS OZOLS.

Viņš priecājās par svētku labu norisi, bet
ir ari savas bēdas, jo neveicies 400 m skrē-
jienā. Priekšsacīkstes gan veicies labi, bet
finālā izslīdējusi kāja un nelaimīgi pakritis,

tā zaudējot visas izredzes. Jā, viņš pirmo
reizi skrējis gan ari formas tērpā. Skrējienā
nesvīdīs, bet pēc tam gan... Kārtības sargu
dienests visiem nav ļāvis būt svētku vietā. At-
stājot hipodromu, mūsu līdzstrādniekam kāds
dežurējošais kārtībnieks

LEONARDS AUGŠPOLIS
centīgi pildīja savu pienākumu posteni.ViņS

teica: ..Kārtība un pienākums arvien pirmā
vietā! Katram krietnam pilsonim pienākumus
pildīt ir arvien patīkami, kaut ari tai pašā lai-
kā notiek mūsu organizācijas svētki . Varbūt
vakarā Sporta namā vēl atliks laika svētku
svinēšanai, bet arī tas tikai tad, ja priekšnie-
cība atļaus." Augšpolis bijis agrāk soļotājs,
bet šoreiz nav bijis iespējams sportiskos svēt-
ku priekšnesumos ņemt līdzdalību. Spr.

ABONS4ANA8 MAKSAI

Ar piesūtīšana Rīgā un visi Latvijā:
1 mēn. Lb 1,30; 3 men. Ls 3,69;
6 mēn. Ls 0,50, 1 gads Ls 12,5a
Abonēšanas maksa Igsanijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 6,40;

6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,73.

Ua visām ārzemju valstīm Eiropa nu
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki

Aba»»tiem izsūtīs no L on 15. dat.
Tekoša rēķins pastā Nr. 11023.

2500 skatītāju
Valmierā vēro moto-

ciklistu sacīkstes
(Pa tālruni no Valmieras.)'

Valmierā, 2. jūlijā. Šodien Valmierā noti-
ka motociklistu sacīkstes, kurās dalību ņēma
mūsu labākie motociklisti. Verot cīņas sara-
dās 2500 skatītāju. Sacensības rīkoja 8. Val-
mieras APSK, Dalību kuplā skaitā ņēma arī
provinces braucēji, uzrādot atzīstamus rezul-
tātus. Cīņas notika ap'I 15 km distance.

Rezultāti šādi: 250 cem klasē — 1- Srameks
16:32,4 min.; 2. Liepiņā 18:07,0; 3. Šarkovs.

350 cem klasē iesācējiem — 1. Jukonis 15:33,6;
2. Palls 17:22,3; 3. šmits 19:05,7. Valmieras
vecākā ceļojošo kausu Izcinija Nilanders
14:32,4 min.; 2. Pelsi» 15:55,8j 3. Verltis.
500 (-cm klaso iesācējiem ar sacīkšu mašīnu
ātrākais bija Zālltis 13:39,2; 2. Kalēja 14:59,3;

3. Bonatinsikis 15:10,7. 600 cem klasē Iesācē-
jiem — 1. A. Eglltis 13:24,7; 2. Jātnieks
14.1«,0; 3. Bušmanis 14:17,4. No 500—600
cem klasē, senioriem, kurā izcinija brāļu An-
tonišķu ceļojošu balvu — kausu uzvaras lau-
ru» plūca G. Pokrovskis, veicot distanci
12:18,5; 2. Jansons 12:34,5; 3. Egiitia 13:11,3.
Sacīkšu mašinu klasē pirmais bija Šiliņš
12:13,3; 2. Skurstenis 12:32,9. Tr.

LAS SPORTISTI VIESOJAS SABILĒ..

(Pa tālruni no Sabiles.)
Sabilē, 2. jūlijā, šodien SabilS notika

sporta propagandas diena, kuru kuplināja lu-
gas LAS sportisti ar savu līdzdalību. Notika
sacensības vieglatlētikā, boksā, grieķu-romiešu
cīņā, peldēšanā un vingrošanā. Grieķu-romiešu
cīņā uzstājās Bietags, Kundziņš un vēl citi
LAS lauzēji. Vieglatlētikā techniskie rezul-
tāti šādi: 100 m skrējienā Veiss un Deičs (abi
LAS) 11,5 sek. Tāllekšanā — 1. Deičs (LAS)

6,27 m; 2. Veiss (LAS) 6,00. 1500 m skrē-
jnieā — 1. Rumbaks (11. Tukuma APSK)
4:48,0 min.; 2. Freimanis (11. TAPSK) 4:48,2;
3. Bergs (11. TAPSK) 4:48,4. Aiugstlekšanā
— 1. Kapa (1. Talsu APSK) 1,66 m; 2. Deičs

(LAS) 1,62; 8. Sedliņā (1. TAPSK) 1,62.
šķēpā — 1. Kalada (LAS) 55,30 m; 2. Liep-
kauls (11. TAPSK) 50,56; 3. Ābols (11. TAP
SK) 50,52. Sacīkstes organizēja 1. Talsu AP
SK Sabiles nodala. K.

ARI AMERIKA TRŪKST DOLĀRU!

Savienoto Valstu olimpiskā komiteja izkal-

kulčjusi, ka sportistu sūtīšana uz olimpiskām

spēlēm Helsinkos izmaksās apm. SjO.OOO do-

lāru. Lai šo sumu sadabūtu, olimpiskā komi-
teja meitiņās panākt vienošanos ar pasta ie-
stādi par olimpiskās pastmarkas izlaišanu ar

speciālu piemaksu.

2500 skatīti
Ventspilī vēro vieglat-
lētikas un riteņbrauk-

šanas sacīkstes
(Pa tālruni no Ventspils.)

Ventspilī, 2. jūlijā, šodien Ventspils LAS
rīkoja plašas vieglatlētikas un riteņbraukša-
nas sacīkstes Ventspilī ar Rīgas sportistu
līdzdalību . Startēja atkal ari V. Vītols (ASK).
Skatītāju bija 2&00- Techniskie rezultāti: 100
m — 1. Sarkans (LAS Rīga) 11,5 sek.; 2. Ap-
se (Ventspils Spars) 11,6; 3. Garklāvs (LAS)
11,8. 800 m — 1. Ilgašs (ASK) 2:06,5^'2.
Krūmiņš (Rīgas LAS) 2:07,9; 3. Osītis (Rīgas
LAS) 2:08,9. 5000 m — 1. Vītola (ASK)
16:47,5; 2. Bērziņš (LAS) 17:08,5; 3. Skol-
meistars (Ventspils Spars) 18:08,2; tāllekšanā
— 1. Fogels (Spars) 6,69 m; 2. Apse (Spars)
6,43; 3. Danbergs (2. VAP) 6,40; lode — 1.
Apse 11,32. Soļošanā 3 km distancē ?— 1.
Jakovickis (LAS) 13 min. 22,2 sek.; 2. Zeltiņš
(18. DAP) 13:49,0; 3. Kazimirs (Rīgas LAS)
14:33,0. Sieviešu sacensībās 60 m — 1. O.
Liepiņa (US) 8,4 sek.; 2. N. BonjS (Spars)
9,0; 3. Ozoliņa (LSB) 9,2. Diskā — 1. Su-
katniece (Spars) 29,7 m; 2. O. Liepiņa (US)
21,11; 3. Ozoliņa (LSB) 1©,22. Tāllekšanā —
1. 0. Liepiņa (US) 4,96; 2. N. Bonjē (Spars)
4,09; 3. Reimane (Spars) 4,02.

Riteņbraukšanā 2 km atklāšanas braucienā

— 1. Lejnieks (LAS); 2. Vilsons (ASK.) un
3. Krastiņš (LAS). 5 km galvenā braucienā
— 1. Lejnieks (LAS); 2. Vilsons (ASK); 3.
Immermanis (ASK). Sīvu cīņu izcinija abi
mūsu labākie spēki Immermanis ar Lejnieku.

Viņi abi visu distanci turējās blakus un uz-
vara izšķīrās tikai pēdējos 300 m. Lejnieks

ar strauju spurtu aizsteidzās Immermaniim
priekšā un guva uzvaru. B klasē 1. Krastiņš

(LAS); 2. Smeķerstans un 3. Ančenko. 2 km
sacensībā, kurā startēja tikai Ventspils spor-
tisti, 1. Liepiņš; 2. Bebāns; 3. Ēcis. Sacīk-
stes vadija Ventspils LAS priekšnieks Beizins.

Gr.

KAS SACENTĪSIES LATVIJAS FUTBOLA

KAUSA IZCĪŅA 4. KARTA7
Pēc vakardienas cīņām, tagad ir noskaidro-

jušies pretinieki Latvijas futbola kausa sacen-
sību 4. kārtas spēlēm. Ceturtajā kārtā, kas
sāksies jau šonedēļ, spēkiem mērosies: Rīgas
ASK — Liepājas ASK; RFK — Daugavpils
LSB; 10. CAPSK — Rīgas JKB; Rīgas Ha-
koah _ VEF; Rīgas Vilki — Cēsu ASK;
RKSB — Nodokļu Departaments; US — Lie-
pajas DzAPSK un Olimpija ar Ventspil s Spa.
ra — 17. RAPSK sacīkstes uzvarētāju. p.
redzams, ka vairākām virsligas vienībām ari
šoreiz nāksies doties uz provinci .

I Riggs (USA)-Henkels (Vācija)? I
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ā Vimbledonas cīņu finālā sacentīsies &?

j 1 {SPECIALZIŅOJUMS ,.SPORTA PASAULEI".) M

I

Londonā, 2. jūlijā. Katru gadu vasaras viskarstākajās dienās Vimbledonā notiek Anglijas starptautiskas iS
meistarsacīkstēs tenisā, kas Jau kopš daudz gadiem tomēr nes ari neoficiālo pasaules meistarsacīkšu nosaukumu, jo šajās ļf- -i
sacīkstēs ar ļoti niecīgiem izņēmumiem piedalās gandrīz visas pasaules labākie tenisa sporta pratēji. Vājāka konkurence ļ7

";

ir vienīgi šogad, jo pēc tādu slavenību kā Freda Perrija (Anglija), Donalda Budges (USA) un Gotfrīda von Cramma [''.
(Vācija) aiziešanos no amatieru sporta rindām, nav gluži vienkārši vair» nevienas izcilus ..zvaigznes" , ka8 būtu publikas I
elki un pievilkšanas magnets. Startē šogad Vimbledonā tāpēc „mazāki gariņi", ķas citkārt nespēja spēlēt sevišķi lielu lo-
mu. Konkurences svarīgumu mazina arī tas apstāklis, ka Vimbledonas ciņās šoreiz nepiedalās neviens no Austrālijas te- I
nisistiem, kuru spējas patiesībā vērtējamas ārkārtīgi augstu. Neskatotie s uz visil („, skatītāju vietas Vimbledonas cīņās H
ir katru dienu pārpildītas, jo šīs sacīkstes jau kļuvušas par tradiciju un lielu sporta notikumu, ko ikviens vēlās redzēt. I
Kungu vienspēlē vakar cīņas jau aizvirzījās līdz ceturtdaļfinālam. ,.Pēdējie astoņi" Vimbledonas sacensībās ir: Austins
(Anglija), Cooks (USA), Kukuljevics (Dienvidslāvija), Henkels (Vācija), Smiths (USA), Puncecs (Dienvidslāvija), Ghaus I
Mohameds (Indija) un Riggs (USA). Pēc līdzšinējām cīņām spriežot, lietpratēji domā, ka finālā Vimbledonas uzvaras I
lauru dēļ cīnīsies Riggs (USA) un Henkels (Vācija). Kungu dubultspēlē labākās sekmes uzrāda amerikāņi. Viņu spēcī- I
gais pāris *'<"? Neil's un Smiths vakar pārspēja vāciešus Henkeli un von Mctaksu 6—3, 5—7, 5—7. Ļoti neveiksmīgi šeit I
spēlēja Henkeļa partners Metaksa. Dāmu vienspēlē sacensības līdz šim vēl aizvirzijušās tikai līdz astotdaļfinalain. Pē- I
dejā sešpadsmit niekā ir ne mazāk kā 8 anglietes, 3 amerikānietes un tikai pēc tam nāk citu valstu pārstāves. Šodien I
Vimbledonas turnirā bija atpūtas diena un svarīgās sacensības atkal turpināsies rīt (t. i. šodien. — Re d.). Klāt pievie- I
notajā uzņēmumā redzam skatu uz Vimbledonas tenisa stadionu, kur patlaban risinās lielās starptautiskās cīņas. E. G. I

H iespiests A.;S. ,.Rota" Ji, spiestuve, Rīga, Dzirnuiu iela 57. H HH

Vīrs, kam uzvara smaidījusi
3O0O reizes

Kā tēvs, tā dēls. Tāpat kā pirms gadiem
četrdesmit čarlsu klēpi ņēma tēvs un mācija
vadīt zirgus, ari Antonijs klausa sava lielā
tēva norādījumiem, lai pēc gadiem turpinātu
Millsu ģimenes tradīciju (skat. rakstu 3. lp.).

/ff^JlfaSSSiS
\^m&r±z3k-r z^lllaWr pOMMillS

iznāk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdienas rites

Astotais gada gājums.

5 jjļļj^ Brauciet
ar

uzticamo ļ
§^» velosipēdu „Omega' J^€0» un visur Jūs būsiet pirmais

A.K.G atT^aVTav JM*m~^̂ ~**> A, '* Elizabetes ielā 55. I

SaO . W^-Š^X M ? ,-«* ^»y ^"ass. Kalnciema ielā 36/38. M

«Inkognito»
pildīta šokolāde elegants «ainojumi
Pildījumi —jauni Intereianti gartvielu

komblnejumt — mandeļu marcipāni un
Ist» franču konjaka.

C tna Ls 1.— tt

FABRIKAS NOLIKTAVAS.
«SJOa .bul». 25. 8rivi b«* i«ft J*,

"titofflu
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Jaunums vasarai

Goegginoera ontektes

„FLIRTS"
!ūs lieliski atspiidzinās.

Ls 2.— par kg,
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